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خبر

ادامه از صفحه اول

روزنه

جریمه ۶۲۰ هزار تهرانی
 در طرح منع تردد شبانه

مهر: معــاون آموزش و فرهنــگ ترافیک پلیس  �
راهــور تهران بزرگ گفــت: از ابتــدای اجرای طرح 
محدودیت های شــبانه تاکنون ۶۲۰ هزار متخلف در 
پایتخت جریمه شده اند. ســرهنگ علی همه خانی 
همچنیــن اظهــار کــرد: در همین خصــوص و در 
فروردین امســال ۲۵هزارو ۶۸۹ مــورد تخلف پلاک 
اعم از تخلف مخدوشی و پوشش پلاک مورد اعمال 
قانون قرار گرفته اند و دوهزارو ۱۴۷ خودرو نیز توقیف 
شده اند. وی افزود: طبق قانون، مخدوشی و هرگونه 
تغییر در ارقام پلاک وســیله نقلیه مجازات حبس از 

شش ماه تا یک سال را برای متخلفان درپی دارد.

 مکران و  بزرگ ترین زلزله های ایران
رشــته کوه های مکــران در جنوب شــرق ایران و 
جنوب غرب پاکســتان بــا پهنــای ۹۰۰ کیلومتر، به 
صــورت منشــورهای افزایشــی در مــرز فرورانش 
قسمت پوسته اقیانوســی از ورقه عربی به زیر ورقه 
ایران (اوراســیا) شــکل گرفته اســت. خط ساحلی 
مکــران حدود هزارو ۵۰ کیلومتر اســت. رشــته کوه 
ســاحلی مکران در امتداد ۷۵ درصد از کل ساحل با 
۸۰۰ کیلومتر طول مشــخص است. سواحل مکران 
ناحیه ای با پادگانه های آبرفتی ســاحلی و صخره ای 
است. این ناحیه یکی از بزرگ ترین گوه های افزایشی 
(منشورهای برافزایشــی) در پوسته زمین در منطقه 
فرورانــش اســت که تا هفــت کیلومتر رســوب در 
خلیج عمان ضخامت رسوبی ایجاد کرده است. این 
مجموعه با راستای شــرقی-غربی از هر دو طرف با 
گسل های بزرگ مرتبط با مرزهای ورقه زمین ساختی 
محدود شــده اســت. فرورانش مکران حداقل از دو 
بخش تشــکیل شده اســت؛ بخش غربی در ساحل 
ایران و بخش شرقی در ساحل پاکستان. غرب و شرق 
فرورانش مکران به احتمال زیاد با گســل «سون» از 
هم جدا می شــوند. لرزه خیزی شرق مکران (ساحل 
پاکستان) نسبت به غرب (ساحل ایران) بیشتر است. 
با چنین مشخصاتی، ارتفاعات مکران به حداکثر هزارو 
۵۰۰ متر می رسند. مرز فرورانش مکران با هم گرایی 
حدود ۲۰ تــا ۲۷ میلی متر در راســتای افقی و دو تا 
چهار میلی متر فرازگیری عمودی شــناخته می شود. 
منطقه مکران پتانسیل زمین لرزه های بسیار بزرگی را 
دارد که می تواند در آینده سونامی های مخربی ایجاد 
کند. فعالیت های لرزه ای اخیر در ساحل مکران نشان 
می دهــد زمین لرزه ای بزرگ (با بزرگای ۸ یا بیشــتر) 
در منطقه غرب کانون زلزلــه ۱۹۴۵ مکران و عمدتا 
در ســاحل ایرانی مکران (منطقــه ای بین چابهار و 
جاســک) امکان پذیر اســت. عاملی که می تواند به 
تخریب یک ســونامی در امتداد خط ساحلی مکران 
کمک کند، جزر و مد نســبتا بزرگ است که حدود ۳ 
تا ۳٫۵ متر اســت. ســونامی که هنگام جزر و مد رخ 
دهد، بسیار مخرب تر خواهد بود. زمین لرزه و سونامی 
۱۹۴۵ باعــث فوران یک گلفشــان در چند کیلومتری 
سواحل مکران شــد. این فوران چهار جزیره کوچک 
را تشــکیل داد. گزارش شده اســت که حجم زیادی 
از گاز ساطع شــده در یکی از این جزایر، شــعله های 
آتش «صدها متری» را به آســمان می فرستاد. چنین 
گلفشــان هایی نشانگر وجود ذخایر بالای نفت است 
که معمولا از آنها گازهای قابل اشــتعال مانند متان، 
اتان و هیدروکربن های دیگر خارج می شود. بنابراین 
شــعله های آتشــی که در پی فوران از گلفشــان ها 
مشاهده شد، ناشی از اشتعال گاز طبیعی ساطع شده 
از آنهاســت. در منطقه مکران زمین لرزه های بزرگی 
ماننــد رویــداد ۱۹۴۵ در قســمت شــرقی منطقه 
فرورانــش مکــران رخ داده که با ســونامی مخرب 
حاصل شده شناخته می شود. زلزله هفتم آذر ۱۳۲۴ 
نیز از زمین لرزه های بزرگ فرورانشــی بــود. به نظر 
می رسد قبل از وقوع زمین لرزه های بزرگ در منطقه، 
زلزله های کوچک تر افزایش یابد. برای مثال، ۱۰ سال 
قبل از زلزله سال ۱۹۴۵ مکران، یک زلزله در مجاورت 
مرکز کانون آن رخ داده اســت. زمین لرزه های بزرگ 
می توانند در امتــداد منطقه غربی منطقه فرورانش 
مکــران نیز (در ســاحل ایرانی مکــران) رخ دهند و 

سونامی های مخربی را ایجاد کنند.
* استاد پژوهشگاه بین المللی
 زلزله شناسی و مهندسی زلزله

روایت  احمد میدری
 از  اهمیت مشاوره ژنتیک و سقط درمانی

جلوگیری از تولد  ۲۵ هزار معلول
شــرق: معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار  �

و رفــاه اجتماعی با اشــاره به الزام مشــاوره ژنتیک 
قبل از ازدواج بیان کرد: بررســی های سال ۹۲ نشان 
داد بیش از ۸۰ درصد ســقط های قانونی در تهران 
انجام می شود و درصد بســیاری از معلولیت ها در 
شهرستان های دیگر و در استان های کم درآمد ایجاد 
شده است. احمد میدری در پنجمین نشست «مروری 
بر تجارب موفق و ناموفق سیاست گذاری های رفاهی 
در هشت سال اخیر» که به صورت وبیناری به همت 
مؤسســه عالی پژوهش تأمین اجتماعی برگزار شد، 
به بحث آزمایش غربالگری قبل از ازدواج اشاره کرد 
و یادآور شــد: معاونت رفــاه بودجه محدودی دارد 
که اگر ببیند طرح های رفاهی مناســبی وجود دارد، 
می تواند به اجرای سیاست های آزمایشی کمک کند.
معاون رفاه اجتماعــی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی افزود: در ســال ۹۲ بررسی شد که طرحی 
در سازمان بهزیســتی به نام برنامه جامع پیشگیری 
از معلولیت هــای اختلالات ژنتیک وجــود دارد که 
این برنامه مبتنی بر قانون اســت کــه در ۲۵ خرداد 
۱۳۸۴ تحت عنوان ســقط قانونی تدوین شده است. 
برای تحقق این هدف، یعنی کاهش معلولیت های 
ژنتیکی در کشــور، مجلس شــورای اسلامی وقت 
تصویــب کرده بود که ســقط درمانی با تشــخیص 
قطعی سه پزشک متخصص و تأیید پزشکی قانونی 
مبنی بر بیمــاری جنین که به علت عقب افتادگی یا 
ناقص الخلقه بــودن موجب حرج مادر می شــود یا 
بیماری مادر که با تهدید جانی مادر توأم باشد، قبل از 
حلول روح یعنی چهارماهگی با رضایت مادر مجاز 
اســت و مجازات و مسئولیتی متوجه پزشک مباشر 

نخواهد بود.
وی ادامه داد: این قانونی بود که از ســال ۱۳۸۴ 
تصویب شــده بود و خانواده هایــی که تمکن مالی، 
آگاهی و اطلاعات لازم داشتند، از این قانون استفاده 
می کردند و جنینی را که معلولیتش قطعیت داشت، 

طی این فرایند قانونی سقط می کردند.
میدری در ادامه افزود: امروز بر اساس اظهاراتی 
که ما از وزارت بهداشــت و انجمــن ژنتیک داریم، 
ســالانه حدود هشت هزار ســقط قانونی در کشور 
صورت می گیرد، اما حدود هشــت هــزار خانواده از 
کمک های بهزیستی در سال های اخیر استفاده کردند 
و جنین خود را سقط کردند. اگر حساب سرانگشتی 
کنیم این قانون حداقــل از تولد ۲۵ هزار معلول در 
کشور جلوگیری کرده است که بار مالی و روانی قابل 
توجهی از خانواده ها و کشــور گرفته شده است. به 
گفته وی، حدود ۵۰ درصد بودجه بهزیســتی کشور 
صرف امــور معلولان می شــود؛ یعنی بخشــی از 
وظایف سازمان بهزیستی کشور حمایت از معلولان 
است و هرچقدر تعداد معلول کمتری داشته باشیم، 

بهزیستی می تواند خدمات بهتری ارائه دهد.
میدری با بیان اینکه در سال ۹۹ سازمان بهزیستی 
بــه مراکز نگهــداری معلولان ماهانه بــه  ازای هر 
معلول ۱.۵ میلیــون تومان یارانه می دهد اما هزینه 
واقعــی برای ایــن مراکز و خانواده ها ســه میلیون 
تومان اســت، یعنــی درحال حاضر هم با کســری 
بودجه درخور توجهی روبه رو هســتیم، گفت: عمر 
متوســط معلولانی که اجازه ســقط داده می شود، 
۲۵ ســال اســت، بنابراین اگر این هزینه ها را که به 
خانواده ها و کشور وارد می شود، در ۲۵ ضرب کنیم، 
به اعداد بســیار بزرگی می رســیم. البته هزینه های 
روانی و تأثیراتی که اینها بر خانواده ها دارند، بســیار 
سنگین تر از هزینه های مالی است، بنابراین پیشگیری 

از معلولیت امر بسیار تعیین کننده ای است.
وی افزود: در ۲۶ اسفند ۱۳۹۹ قانونی در مجلس 
به نام قانــون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده 
تصویب شــده که الزامی بودن مشاوره ژنتیک را لغو 
کرده و هیچ کــدام از نمایندگان علت لغو را توضیح 
ندادند و قانون هم در کمیســیون تصویب شــده و 
به شــورای نگهبان رفته اســت. وزیر رفاه از شورای 
نگهبان درخواست کرده به علت بار مالی ای که برای 
خانواده ها دارد و مشــکلات مختلفی که در کشــور 
ایجاد می کند، شــورای نگهبان قانون را به مجلس 
برگردانــد و موافقت نکند که بحث های مختلفی را 

در فضای عمومی کشور ایجاد کرده است.
معاون رفاه اجتماعــی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ادامه داد: جدا از آنچه امروز بین مجلس، 
وزارت رفــاه و ذی نفعان مختلــف در تصویب این 
قانــون وجــود دارد، تصویب و شــیوه تصویب این 
قانون درس مهم سیاست گذاری و موفقیت مهمی 
اســت که می توانیــم از آن یاد بگیریم و این شــیوه 
اجرای محدود و تعمیم و گســترش آن را به عنوان 
اصل مهم سیاست گذاری در کشور محقق کنیم. به 
علت مســائل متعددی که در اجرای یک سیاست 
وجود دارد، مانند همکاری های بین  سازمانی، چنان 
کــه در اجرای این طرح اگــر همراهی قوه قضائیه 
و ســازمان بهزیســتی و وزارت رفاه نبود، این طرح 
با موفقیت اجرا نمی شــد. وی خاطرنشان کرد: اگر 
در اجــرا در چهار شــهر، به رفتار پیچیــده مردم و 
مشــکلاتی که مردم داشــتند، واقف نمی شدیم، در 
تعمیم آن در ســطح ملی شکســت می خوردیم. 
شــبکه آزمایش هــای ژنتیــک در اجــرای محدود 
مشخص شد که با چه کاســتی هایی روبه رو است. 
آزمایشــگاه های ژنتیک ما در کلان شــهرها مستقر 
اســت، اما بعد از اینکه این آزمایش اجرا شــد، آنها 
شبکه نمونه گیری های خود را گسترش دادند و برای 

اجرای طرح ملی آماده شدند.

شرق:  جان باختن ۴۵۴ نفر دیگر بر اثر کرونا،  کشتار و ابتلای بی سابقه کرونایی در 
هند، آغاز ثبت نام برای واکسیناسیون افراد بالای ۶۰ سال در تهران و همچنین، 
ادعای مینو محرز مبنی  بر تأثیر واکسن برکت روی نمونه جهش یافته انگلیسی 
اخباری بود که در ۲۴ ســاعت گذشته بارها و بارها روی خروجی خبرگزاری ها 
و رســانه ها قرار گرفت. هنوز نفس راحتی از جهش انگلیســی کرونا نکشیده 
بودیم که انتشــار عکس های خوف انگیز از هندوســتان دوباره نفس ها را در 
ســینه حبس کرد. هرچند اخبار از توقــف پروازهای هندی به ایران می گویند، 
اما هم جواری سیستان وبلوچســتان با پاکســتان، نگرانی هایی را برای ساکنان 
این اســتان پدید آورده اســت. سعیده خاشی، فعال سیاســی و مدنی استان 
سیستان وبلوچستان، در گفت وگو با «شرق»، درباره نگرانی های موجود در این 
استان درباره کرونای جهش یافته در هند می گوید: «استان سیستان وبلوچستان 
با توجه به اینکه طولانی ترین مرز زمینی را در ســطح کشــور دارد و با کشــور 
پاکستان هم مرز بوده، تنها استانی است که با این کشور مرز دارد و علاوه بر آن 
روادید تجاری، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی که با افغانستان و پاکستان دارد 
و از طرفی اشتراکات زیادی که به ویژه جامعه بلوچستان با پاکستان دارد، بیم 
آن می رود که کرونای هندی به زودی وارد اســتان شــود. هرچند خوشبختانه 
تا کنون موردی از نوع هندی در اســتان مشــاهده نشده اســت» . او افزود: «با 
توجه به فقر زیرساخت های بهداشتی و درمانی در استان سیستان وبلوچستان، 
نگرانی ها دوچندان است که خدایی ناکرده اگر این بحران کروناویروس هندی 
وارد استان ما بشود، سیستم درمانی استان توان مقابله با آن را ندارد. هرچند 
در آخرین جلسه ستاد کرونای استان، پروتکل های جدیدی اعلام شده است، اما 
این پروتکل ها به تنهایی نمی توانند عاملی برای جلوگیری از ورود گونه هندی 
کرونا به اســتان باشند. خواســته خیلی از مردم تعطیلی کامل استان است تا 
حداقل بتوانیم از وخیم ترشــدن اوضاع جلوگیری کنیــم. از بعد از تعطیلات 
نوروز شــمار مبتلایان به کرونا در استان بیشتر از قبل شده است. مسئله دیگر 
این است که درصد بالایی از مبتلایان استان به بیمارستان مراجعه نمی کنند و 
زمانی که مراجعه نمی کنند، نامشان به عنوان بیمار کرونایی ثبت نمی شود. در 
چنین شرایطی ما شاهد هستیم که در نمودارها و آمارها برخی از شهرستان ها 
رنگ هایشــان نارنجی و زرد می شود این در حالی است که جمعیت خاموشی 
وجود دارد که مبتلا هستند. اما کرونای هندی خطر جدی برای استان ماست 

که نمی شــود از آن گذشت. پاکســتان قرابت زیادی با بلوچستان ایران دارد و 
امیدوارم تمهیداتی ویژه برای این مسئله اندیشیده شود وگرنه مدیریت بحران 
کرونای هندی در اســتانی به وســعت سیستان وبلوچســتان بــا این حجم از 

مشکلات زیرساختی کار ساده ای نخواهد بود».
واکسیناسیون افراد بالای ۶۰ سال از  شایعه تا واقعیت

هرچند اخباری مبنی  بر شروع واکسیناسیون افراد بالای ۶۰ سال در رسانه ها 
منتشــر شد، اما خبرگزاری ایسنا در گفت وگو با مسئولان وزارت بهداشت آن را 
تکذیب کرد. این در حالی اســت که بســیاری از خانواده ها مدعی هستند که 
مراکز بهداشت محلات اقدام به ثبت اسامی افراد برای واکسیناسیون کرده اند. 
ســمیه عابدی، یکی از کسانی است که روز گذشــته نام مادر ۶۱ساله خود را 
همراه با شــماره ملی در یکی از مراکز بهداشت شرق تهران ثبت کرده است. 
شــیدا اســدی نیز روز شــنبه نام خواهر خود را در یکی از مراکز بهداشت در 
منطقه ولنجک ثبت کرده اســت. ســیما هم نام خود و همسرش را در مرکز 
بهداشتی در غرب تهران به ثبت رسانده است. با وجود این، وزارت بهداشت در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: «درپی انتشار خبری نادرست در فضای مجازی و برخی 
رســانه ها مبنی  بر اعلام سایت ثبت نام در مراکز بهداشــتی برای نوبت گیری 
تزریق واکســن، به اطلاع می رساند تا این لحظه هیچ گونه ثبت نامی برای این 
منظور اعلام نشده و از هم وطنان عزیز تقاضا داریم از حضور و تجمع بی مورد 

در مراکز بهداشتی خودداری کنند». در این میان که هنوز مشخص نیست ثبت 
اسامی افراد سالمند در خانه بهداشــت با چه رویکردی انجام می شود، وزیر 
بهداشت هم در آخرین سخنانش از تمرکز روی واکسیناسیون افراد سالمند و 
بیمار خاص خبر داد. نمکی با اشــاره به نگرانی هایی که درباره ورود ویروس 
هندی کرونا وجود دارد، گفت: برای واکســن داریم کار می کنیم، اما فراموش 
نکنید هندوســتان نزدیک به ۱۳۰ میلیون نفر را واکسینه کرد و حتی دادستان 
هند دستور داد حتی یک واکسن از هند خارج نشود که خودشان تزریق کنند و 
از ۵۰۰ هزار دوزی که توســط ما خریداری شده بود، تنها ۱۲۵ هزار دوز تحویل 
داده شــد و مابقی اجازه خروج نیافت . البته این به معنای عدم تأثیر واکســن 
نیســت، اما اینکه فکر کنیم تزریق واکسن جوشن محکمی برای عدم گرفتاری 
است، غلط اســت. تمام تلاش ما آوردن و تزریق واکسن بیشتر است. فاز دوم 
واکسیناســیون ما از دوشنبه آغاز خواهد شد و غیر از کادر بهداشت و درمان از 
فردا بر واکسیناسیون سالمندان و بیماران خاص متمرکز می شویم و از خرداد 

شاهد مصرف واکسن های داخل خواهیم بود.
تأثیر واکسن برکت روی گونه انگلیسی

محقق اصلی پروژه و مســئول تیم نظارت بر فاز مطالعات بالینی واکسن 
کووایران برکت درباره اثربخشی این واکسن روی واریانت هندی ویروس گفت: 
«روی واریانت انگلیســی کار شد و واکســن روی آن جواب داد، اما هنوز روی 
واریانت هندی امتحان نکردیم ولی کار خواهد شــد». مینو محرز در حاشــیه 
مراسم آغاز مطالعات بالینی فاز ۳ واکسن کووایران برکت گفت: «خوشحالم 
که دو مرحله اول کارآزمایی بالینی واکســن کووایران برکت با موفقیت طی و 
اثرگذاری واکسن امتحان شد. من قول داده بودم وقتی مطمئن شوم که واکسن 
برکت مصون اســت آن را تزریق کنم که امروز تزریق واکســن را در فاز ســوم 
انجام دادم». محرز درباره اثربخشــی این واکسن روی واریانت هندی ویروس 
گفت: «روی واریانت انگلیســی کار شد و واکسن روی آن جواب داد، اما هنوز 
روی واریانت هندی امتحان نکردیم. یک واریانت جدید است. روی گونه های 
جدیــد ویروس هنــدی و آفریقای جنوبی هم کارخواهد شــد. بالای ۷۰ تا ۹۰ 
درصد واریانت شــایع در ایران که نوع بد آن هم هســت، همان نوع انگلیسی 
اســت که این واکسن روی آن مؤثر اســت. درباره گونه های جدید دیگر هنوز 

اطلاعات کافی نداریم».

برکنــاری  از  پــس  دوره  در   
احمدشاه (آبان ۱۳۰۴ خ)، وقتی 
کارگاه نقاشی ســیدمحمدتقی نقاش باشــی در خیابان 
ناصریه، به  ســبب طرح اصلاح خیابان برچیده شد، او با 
کســب اجازه از استاد خود، کارگاه نقاشی کوچکی به  نام 
«نقاش خانه حسین لرزاده» در جنب مسجد مجدالدوله، 
بین میدان حسن آباد و گذر تقی خان برپا کرد. از نخستین 
آثار جدی او در این زمینه، نقاشی یکی از اتاق های عمارت 
سنگی تپه علی خان در سعدآباد بود. لرزاده خوش نویسی 
را هنگام ســاخت آرامگاه فردوسی (گشایش ۱۳۱۳ خ)، 
نــزد میــرزا محمدحســین ســیفی قزوینی، ملقــب به 
عمادالکتــاب (۱۲۴۰ ـ ۱۳۱۵ خ) آموخت. او شــعر هم 
می ســرود و دو مجموعه «نغمه لــرزاده» و «صد امید» 
یادگار طبع لطیف اوست. از دیگر تألیفات لرزاده می توان 
به «خاطرات» و «احیای هنرهای از یاد رفته» اشاره کرد. اثر 
پنج جلدی اخیر که تاکنون تنها دو جلد از آن منتشر شده 
اســت، نشــانه ای از ذوق هنری و دانش علمی اوست، 
به ویژه آنکه همه ترسیم ها، حجم سازی ها و نقش ها به 
قلم خود مؤلف اســت. لــرزاده در این اثر ارزشــمند به 
آمــوزش «اصــول اربعه» معمــاری ســنتی پرداخته و 
گنجینه ای ماندگار از لوح ها، تابلوها و گره های بنایی بدیع 
پدید آورده اســت. در دهمین نمایشگاه بین المللی قرآن 
کریم کــه در رمضان ۱۳۸۱ برگزار شــد، حســین لرزاده 
به عنوان یکی از خادمان قرآن، جایزه ویژه معماری را برای 
طراحی و ساخت صدها گنبد، گلدسته و محراب از دست 
رئیس جمهــور وقت، محمد خاتمــی، دریافت کرد و در 
همان سال به دریافت نشان فرهنگستان هنر نیز نائل شد. 
اندکی بعد، استاد حسین لرزاده در ۲۴ شهریور ۱۳۸۳ در 
۹۳سالگی دیده بر جهان فرو بست. شهر به روایتی تجلی 
باورها و گرایش های مردم اســت و معمارباشــی کسی 
اســت که افزون  بر تســلط کامل به اصول و فنون رشته 
خود، عرف و شرعیات معماری و شهرسازی را در آثارش 
رعایت می کند و در ساخت وسازهایش، علایق و باورهای 
مردم تجلی می یابنــد. برای مثال، یکی از این تجلیات در 
شهر تهران این بوده که محور اصلی بناها، از دیرباز تا به 
امروز، رو به قبله بوده است. به هرروی، اگر این تعریف را 
دربــاره مفهوم معمارباشــی بپذیریم، اســتاد لــرزاده را 
می توان آخرین معمارباشــی در چنین معنایی دانست. 
نســل معمارانی همچون لــرزاده، نقطه اتصال شــیوه 
معماری کهــن ایران، به ویژه در دوره اســلامی، با روزگار 
ماســت و از ایــن منظر، لــرزاده را باید آخریــن حلقه از 
سلســله ای دانست که بیش از هزار ســال از پیشینه آن 
می گــذرد. امــروزه طرح های تفصیلی و جامع شــهری 
به تدریج جایگزین اندیشه های شهرسازی معمارباشی های 
روزگاران گذشته شده اند که البته در عمل توفیق چندانی 
نیافته اند. با رشــد آموزش آکادمیک معماری، موجی از 
نوگرایی در میان معماران جوان به راه افتاد، اما لرزاده در 
پیونــد میان ســنت و مدرنیته می کوشــید بــا آرایه های 
معماری ســنتی از یک  ســو و طــرح، نقشــه و تزئینات 
معماری مدرن از سوی دیگر، هماهنگی دلنوازی همچون 
موســیقی در معماری معاصر ایران برقرار کند. ثمره این 
تلاش، ابتکاراتی اســت که او در طراحی به دســت داد؛ 
چنان که او را «معمار هندسه های گمشده» خوانده اند و 
البته چنین تعبیری از این سخن مشهور او نیز دور نیست 
که «هنر معمار، هنر تزئینات اســت». خــود او نیز جلوه 
تحقق یافته این کلام بود. او با طراحی و اجرای مقرنس، 
رسمی سازی، گره ســازی و یزدی بندی که آنها را «اصول 
اربعه معماری ســنتی» می دانست، هندسه ای پرشور از 
تناسب و پویایی پیش چشم مخاطب می گذاشت، فضای 
معماری را به گفت وگو با بیننده دعوت می کرد و حس و 
حال معمار را در ساخت بنا جلوه می داد. لرزاده برخلاف 
معماران هم نســل خود که بر سبک و ســیاق اروپایی و 
باســتانی تمرکز داشــتند، می کوشــید با تلفیــق عناصر 
معماری مــدرن و نمادهای معماری ایرانی ـ اســلامی، 
ابداعــات و ابتکاراتی بیافریند که البتــه در این راه توفیق 
فراوان داشــت؛ برای نمونه، ســردر دارالفنون به نحوی 
ساخته شــده است که با هویت بنای دارالفنون سازگاری 
تمام دارد، درحالی که معمار دارالفنون، نیکلای مارکوف 
گرجی تبار (درگذشت ۱۹۵۷ م در تهران) بود. وانگهی، او 

در معماری بناهای دینی، سازه بادگیر را از معماری قدیم 
ایران برگرفت و توانســت هویت ایرانــی را در معماری 
معاصــر جریــان دهد. بــرای فهــم و درک بهتر فضای 
معماری لرزاده، مناسب است که بناهای گوناگون ساخته 
او را با ســاختمان های پرهزینه و مدعی اصالت معاصر 
مقایســه کنیم و به برخی از جزئیات بناها و سازه های او 
بپردازیم. شــاید یکی از برجســته ترین ویژگی هایی که با 
مشاهده مجموعه آثار استاد به  چشم می خورد، این است 
که هرکدام از بناهای او روحی مجزا دارند و هیچ یک دچار 
تکرار نشــده اند. مهناز رئیس زاده، یکی از شــاگردان بنام 
استاد، در مجموعه مقالات کنگره معماری در کاشان در 
مقاله ای، دو اثر لرزاده را مقایســه کرده اســت؛ نخست 
مســجد امام ســجاد (ع) در تقاطع خیابــان فخررازی و 
جمهــوری و دیگری بخشــی از مســجد سپهســالار در 
بهارستان. درباره مسجد نخست، مرحوم سیدمحمدعلی 
ریاضی یزدی، شــعری با این ســرآغاز ســروده که هنوز 
زینت بخش دیوار بیرونی مسجد است: «بار خدایا به نور 
سید سجاد/ مسجد سجاد باد تا ابد آباد». در تزئینات این 
بنا، رنگ پردازی بر نقوش، جلوه ای زیبا از ترکیب نور و رنگ 
به گره ها و بنا بخشــیده اســت و بســیاری از معماران، 
از جمله فرامرز پارســی (برگزیده هفتمیــن دوره جایزه 
اخلاق و نیایش) این اثر استاد لرزاده را از زیباترین مساجد 
تهران می دانند کــه در فضایی کوچک، همه ویژگی های 
یک مسجد کامل را در عین سادگی دارد. خود استاد لرزاده 
از میان آثار ماندگارش، بیش از همه مسجد آلاشت و پس 
از آن کاخ مرمر را می پسندید و می گفت که برای ساخت 
آن کاخ، همه هنرمندان و اســتادان گرد آمدند، از جمله 
احمــد خاک نگارمقدم و کریم طاهرزاده بهزاد. در ســوی 
دیگــر، ورودی شــرقی مســجد سپهســالار تفاوت های 
چشمگیری با مسجد امام ســجاد(ع) دارد؛ در واقع این 
ورودی به  لحاظ طراحی نقطه مقابل مســجد نخســت 
اســت: در این بنا مقوله رنگ نقش چندانی ندارد، بلکه 
سایه روشــن ها و حجم و ژرفانمایی (پرســپکتیو) چشم 
بیننده را خیره می کند. از ویژگی های دیگر سبک لرزاده که 
شاید بتوان گفت همچون امضای اوست، استفاده بسیار از 
کاسه سازی یا شمســه در بناست. از نخستین کارهای او، 
مرمت عمارت محروقه مجلس شــورای ملی در میدان 
بهارستان است؛ مجلسی که آتش گرفت و معماری که 
متولد شد. ســردر بانک تجارت یا بانک شاهی آن روزگار، 
سردر ورودی مدرسه دارالفنون، مسجد مهدیه در خیابان 
ری، مســجد زعیم در خیابان منیریه، مســجد فخریه در 
خیابان امیریه، مســجد فروزنده در خیابان شوش، تکیه و 
حسینیه صنف بزازان در خیابان خیام، مسجد انبارگندم و 
مســجد سنگی در شهرری که مقبره خانوادگی او در کنار 
آن واقع اســت، مسجد امام حســین(ع) در میدان امام 
حسین(ع) که نقشه آن برگرفته از مسجد اعظم در ابعاد 
کوچک است، مسجد ســلمان در خیابان هفده شهریور، 
مسجد شیخ فضل االله نوری (میرزا یونس خان) در خیابان 
بهشت، مســجد حاج ابوالفتح و حوزه علمیه فتحیه در 
میدان قیام از دیگر آثار استادند و همه اینها تنها گلچینی 
از بوستان پرگل اوست. لرزاده در روزگاری که فقط بیست 
و چند سال داشت، توانست کار ناتمام آندره گدار فرانسوی 
(درگذشــت ۱۹۶۵م) را به پایان برساند. گدار در کارنامه 
خود ساخت آثار متعددی را به جای گذاشت؛ موزه ملی 
ایران، طرح اولیه مجموعه ساختمان های دانشگاه تهران، 
طراحی کتابخانه ملی در خیابان سی تیر، طراحی آرامگاه 
حافظ و طراحی اولیه آرامگاه فردوسی که ساختار اهرام 
مصر را تداعی می کــرد و ناکام ماند. ذکاءالملک فروغی، 
رئیس انجمن آثار ملی که نظارت بر ســاخت این بنا را بر 
عهده داشــت، گفت: «اهرام مصر چه ارتباطی با شــاعر 
ایرانی دارد؟» و به این  ترتیب، مقبره نیمه کاره به دستور او 
تخریب شــد. پس از آن تصمیم گرفتند معماری ایرانی، 
طرحی برای مقبره فردوسی پیشنهاد دهد. ارباب کیخسرو 
شــاهرخ (درگذشت ۱۳۱۹)، نماینده زرتشتیان در ۱۱ دوره 
مجلس شورای ملی که به کاشف خاک جای فردوسی نیز 

از خطر کرونای هندی تا واکسن افراد ۶۰ سال به بالا

۱-مناقصه گزار :  شــرکت گاز اســتان خوزســتان به شناســه ملــی ۱۰۱۰۱۸۸۹۲۰۱  و کــد اقتصادی 
۴۱۱۳۳۱۶۷۸۴۷۷    به نشانی : خوزستان - اهواز– بالاتر از فلکه ۴ اسب ( سه راه تپه ) روبروی شهرک 
صنعتی شــماره ۴    امور تدارکات و عملیات کالا شــرکت گاز استان خوزستان -  واحد تدارکات – اتاق 

۲۰۶     تلفن : ۰۶۱۳۴۱۹۹۹۵۸
۲- موضــوع مناقصــه :  خریــد فیــدر و پایلــوت کلاس ۳۰۰-۶۰۰  مربــوط بــه تقاضــای شــماره 
۳۰۶۱۸۹۹۱۸۷-۳۰۶۱۸۹۹۱۸۸-۳۱۳۲۸۹۹۱۸۴ از طریــق ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت بــه 
شــماره فراخــوان   ۲۰۰۰۰۹۳۳۷۷۰۰۰۰۷۳    ۳-  نــوع تضمیــن شــرکت در فرایند ارجــاع کار : اصل 
فیــش واریزی وجه نقد به شــماره حســاب شــبا  IR ۲۳۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۱۲۳۳۰۴۰۲۲۴۰۴  و شناســه واریز 
۳۵۱۱۲۳۳۵۷۲۹۲۶۹۰۸۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰۲۰۰۷ بنام خزانه بانک مرکزی شــرکت گاز اســتان خوزســتان قابل 
واریــز در کلیه شــعب بانــک ملی ایران و ســایر بانک های مجاز یــا ضمانت نامه بانکــی بنام مناقصه 
 گــزار و یا اوراق مشــارکت بی نام تضمین شــده بانک ها و دولت با قابلیت باز خرید قبل از ســر رســید 
( موضوع قانون نحوه انتشار اوراق مشارکت) را ضمن درج در سامانه ستاد در پاکت الف لاک و مهر شده 
به مناقصه گزار تسلیم گردد.      ۴-  تاریخ و مهلت تحویل استعلام ارزیابي کیفي مناقصه گران :  حداکثر ۱۴ 
روز بعد از تاریخ انتشار آگهي نوبت دوم        ۵- تاریخ توزیع اسناد: پس از بررسي مدارك و اسناد ارزیابي 
کیفي تکمیل شده واصله از سوي مناقصه گران و انجام ارزیابي، اسناد مناقصه بین شرکتهاي واجد شرایط 
توزیع خواهد شد.       ۶- تامین کالای گازرسانی توسط مناقصه گران میبایست الزاماً از تولید کنندگان موجود 
در وندورلیست شرکت ملی گاز ایران صورت پذیرفته و اولویت ، خرید کالای ایرانی می باشد.     ۷-  نامه 

آخرین تغییرات آن شرکت بهمراه اعلام آمادگي وذکر شناسه ملي حقوقي وارائه کد پستي و تلفن تماس 
الزامي است .      ۸- ارائه مدارك و فرم هاي استعلام ارزیابي تکمیل شده از سوي مناقصه گران هیچگونه 
حقي را جهت متقاضیان براي شــرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد.            ۹- خرید اسناد:   متقاضیان 
شــرکت در مناقصه می توانند پس از واریز مبلغ ۵۰۰،۰۰۰ ریال  غیر قابل اســترداد به شــماره  حســاب 
شــبا  IR ۲۳۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۱۲۳۳۰۴۰۲۲۴۰۴  و شناسه واریز ۳۵۱۱۲۳۳۵۷۲۹۲۶۹۰۸۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰۲۰۰۷ بنام 
خزانه   بانک مرکزی شــرکت گاز اســتان خوزســتان قابل واریز در کلیه شــعب بانک ملی ایران و ســایر 
   WWW.setadiran.ir بانک های مجاز از طریق ســامانه ســتاد درزمان مهلت اســناد به آدرس اینترنــی
مراجعه و اســناد مناقصه دریافت نمایند.      ۱۰- فیش  /  رسید پرداخت مبلغ ۵۰۰/۰۰۰  ریال خرید اسناد 
در مهلت ارائه پیشــنهاد ( ردیف ۳ آگهی ) به همراه پاکت الف به دبیرخانه کمیسیون مناقصات شرکت 
 تحویل گردد.      ۱۱- مراحل برگزاری مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس
  WWW.setadiran.ir   انجام     خواهد شــد و لازم اســت در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت 
نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی     را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.  

۱۲- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج می باشد.
 اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه  ۰۲۱-۴۱۹۳۴ 

 دفتر ثبت نام ۸۸۹۶۹۷۳۷- ۸۵۱۹۳۷۶۸ -۰۲۱

نوبت اول شرکت گاز استان خوزستانشرکت ملی گاز ایران

شــهرت دارد، لرزاده را معرفی کــرد؛ زیرا تعمیر عمارت 
محروقه مجلس شورای ملی، ساخت سردر دارالفنون و 
بانک شــاهی، اثبات کرده بود که در شایســتگی معمار 
تردیدی نیست. از دیگر آثار لرزاده، طراحی مسجد اعظم 
قــم بــود کــه بــه خواســت آیــت االله سیدحســین 
طباطبایی بروجــردی (درگذشــت ۱۳۴۰خ)، مرجع اعلم 
زمــان، در کنار حرم مطهر حضرت معصومه  ـســلام االله 
علیها ـ بنا شد. این مسجد از لحاظ ساخت، کاشی کاری و 
تزئینات از نمونه های بی بدیل سده اخیر است. از نکته های 
جالب در ساخت این مسجد، گفت وگویی است که میان 
مرجع عالی قدر و معمارباشی شکل گرفت. گویا برخلاف 
نظر آیت االله بروجردی، معمار گلدسته ها و گنبد مسجد را 
کوتاه تر از حد معمول ســاخته بود و وقتی سبب را جویا 
شــدند، پاسخ داد: نخواســتم با عظمت این بنا، از جلوه 
دیداری گنبد و بارگاه حرم حضرت معصومه(ع) کاســته 
شود. آیت االله بروجردی هم بی درنگ پاسخ داد: ای کاش 
ادب شــما را ما هم داشــته باشــیم. این نکته از یک  سو 
نشــانگر احترام و اهمیتی است که اســتاد معمار برای 
باورهای مذهبی و حدود شــرعی قائل بــود. دقت نظر 
لرزاده در امور دینی چنان بود که هرگاه می خواســتند در 
تهران برای مسجد در دست احداثی جهت قبله را تعیین 
کنند، به امر آیت االله ســیداحمد خوانســاری (درگذشت 
۱۳۶۳خ)، مرج تقلید و مجتهد یگانه پایتخت، از اســتاد 
معمار می خواستند تا این کار را تقبل کند. روایت ساخت 
مسجد اعظم قم از سوی دیگر تصریح می کند که استاد تا 
چــه اندازه پایبند اصول اخلاق حرفه ای خود بود؛ تا آنجا 
که حاضــر نبود بــرای جلوه گــری هنــر و مهارتش در 
معماری، چنان سازه عظیمی برپا کند که بر حریم حرم و 
منظر بنایی مقدس سایه بیفکند. این آموزه های اخلاقی و 
حرفه ای که در گذر نسل ها در میان معماران این سرزمین 
نهادینه شده بودند، دیرینه ای به مراتب بلندتر از قوانینی 
دارنــد کــه در روزگار معاصر در میثاق هــای بین المللی 
نهادهایی همچون یونســکو بازتاب یافته اند. امروزه اگر 
قوانین ثبت جهانی مانع از احداث پاساژی می شود که در 
ضلع جنوبی کاخ گلستان، روبه روی ارگ در محل سرای 
تاریخی دلگشا، در دست ساخت بود، در سده های گذشته 
اخــلاق حرفه ای معمارانی چون اســتاد لــرزاده مبنای 
جانمایــی بنا و طراحــی و روند ساخت وســاز آن بود. از 
یادگارهای ارزشمند دیگر استاد لرزاده، تعمیر آستانه حرم 
حضرت سیدالشــهدا(ع) و تجدید بنای ایــوان بزرگ آن 
است. لرزاده در حکمی از سوی سید ابراهیم شهرستانی، 
تولیت وقــت آن حرم مطهر در عــراق، به عنوان معمار 
آســتانه مقدس حضرت اباعبداالله الحسین(ع) نائل شد. 
آیت االله بروجردی در واپسین ایام عمر، استاد لرزاده را به 
کربــلا فرســتاد و نقشــه ای از حــرم مطهــر حضــرت 
سیدالشــهدا (ع) هم به او اهــدا کرد. شــاگردان لرزاده 
گفته اند هر وقت که در خدمت استاد سخنی دراین باره به 

 میان می آمد، او نقشه را با ادب و احترام تمام می گشود و 
توضیحاتی می داد و دوباره آن را جمع می کرد. حســین 
مفید ـ مدیر انتشارات مولی ـ از شاگردان زنده نام لرزاده که 
در دو دهه پایانی عمر اســتاد در کنــارش بود، می گوید: 
نمی دانید چقدر آن نقشــه را دوست داشتم؛ چون نقشه 
مبنا بود و استاد از روی آن، کار مرمت حرم را انجام داده 
بود. یک روز داماد اســتاد از او پرســید: شما این نقشه را 
می خواهید چه کنید؟ استاد پاسخ داد: آیت االله بروجردی 
گفته پیش خودتان باشد. داماد استاد که حال مرا فهمیده 
بود، پیشــنهاد داد: حالا شما هم هدیه اش کنید به آقای 
مفید؛ و سرانجام یک روز استاد آن نقشه باارزش را به من 
هدیــه داد. از دیگر لوازم شــخصی اهدایی لــرزاده تیغ 
ریش تراشی اوست که به گفته علیرضا عالم نژاد (پایه گذار 
کافه تهرون در خیابان خسرو و مدیر مؤسسه گنجینه هزار 
افسان برای بازخوانی و مستندنگاری قصه ها و تجربه های 
شــهر) به سلمانی آذر هدیه شد که از ۱۳۳۳ خورشیدی 
تاکنــون برقرار بــوده و اکنون بــه نام صبــا (در خیابان 
شــریعتی، جنب بهار شیراز) شناخته می شود. امیدواریم 
این هر دو، روزی به خانه موزه اســتاد اهدا شوند. در سال 
۱۳۹۲ کــه برای درک بیشــتر لایه های شــهری و تعامل 
بی واسطه با اهالی محلات، برنامه های تهران گردی خود را 
با گروهی از خبرنگاران و مدیران شهری آغاز کردم، دیدار از 
منزل استاد حسین لرزاده را در خیابان بهار شیراز، خیابان 
شــهید خداپرســت، از دســت نــدادم. ایــن بنــا که در 
۲۴ آبان سال ۱۳۸۵ به شماره ۱۶۳۰۶ به ثبت ملی رسیده 
است، قدمتی نزدیک به ۵۰ سال دارد. این بنای مسکونی از 
معدود خانه های ساخته خود استاد به شمار می رود. او در 
آن زمان با فاصله نه چندان دور و در همان زمین، دو خانه 
برای دختران خود هم ساخته بود؛ سبک بناها به گونه ای 
بود که آمدوشد هیچ یک از ساکنان مزاحمتی برای دیگری 
ایجاد نمی کرد و هر خانه در عین پیوستگی، مستقل بود. 
در همان جا پیشنهاد کردم خانه موزه لرزاده تأسیس شود و 
در جلسه ۳۳۹ دوره چهارم شورای شهر، بر اساس همین 
پیشــنهاد، مصوبه الزام شــهرداری تهران به تبدیل خانه 
لــرزاده به خانــه معمار (اســتاد لرزاده) تصویب شــد. 
شــهرداری در ســال ۱۳۹۷ بودجه ای برای راه اندازی این 
مجموعه به تصویب رســاند تا شاید مصوبه برزمین مانده 
شورای چهارم اجرا شــود. این کار ناتمام سرانجام در ۱۷ 
مهرماه ۱۳۹۸ ســامان یافت و در هفته تهران، خانه موزه 
معمار گشوده شد. هرچند تخریب دو خانه دختران او که 
می توانســت نمونه ای از طراحی لــرزاده برای خانه های 
مســکونی باشد، تأســف آور اســت، اما با توجه به اینکه 
نقشــه های آنها در دست است، پیشــنهاد می کنم هر دو 
خانه دوباره ســاخته شــوند؛ به ویژه آنکه معمارباشی در 
ســاخت بنا، به ویژگی های محله و شــهر توجه بسیاری 
داشت و ساخت بنا را فرایندی مستقل از محیط پیرامونی 
تلقی نمی کرد. امید است که با تدبیر گردانندگان این موزه 
کوچــک، همه آثار لرزاده گردآوری شــود و به این  ترتیب، 
سابقه معماری ایرانی بیشتر محفوظ بماند؛ گو اینکه نباید 
از یاد برد که آثار به جای مانده از لرزاده، به مرکزیت شــهر 

تهران و به وسعت همه ایران است.

ادامه از صفحه اول معمارباشى تهران، معمارباشى ایران


